



Siverth K. Heilmann  
Medlem af Inatsisartut for Atassut

### Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 47/2023

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares nedenfor.

- 1. Hvor ofte er der personalemangel i sundhedsvæsenet på kysten? Tallene ønskes opgjort på de specifikke regionssygehuse, sygehuse og sundhedscentre som fast har læger og sygeplejersker tilknyttet. Tallene ønskes opgjort efter hvor mange måneder der ikke har været fuld bemanning for været henholdsvis sygeplejersker og læger de sidste 3 år.**

#### Svar:

Det er en kendt problematik, at Det Grønlandske Sundhedsvæsen har særligt store udfordringer med at tiltrække læger i faste stillinger – særligt uden for Nuuk. Lægemanglen er markant i hele Norden og mange andre lande. Det samme gælder for sygeplejersker. Det har betydet at der i en række tilfælde ikke har været muligt at besætte opslåede stillinger.

Sundhedsvæsenet bruger mange kræfter på at dække ubesatte stillinger. Dette gælder mange steder i landet, og ansættelserne sker ofte i sidste øjeblik. Ofte vides det ikke om stillingerne kan besættes, og det gør det meget vanskeligt at planlægge længere frem i tiden.

Vedrørende ledende lægestillinger har tre ud af fem sundhedsregioner på nuværende tidspunkt ingen ledende regionslæge. Stillingen som ledende regionslæge i Region Disko har været slået op flere gange uden ansøgere. Til stillingen som ledende regionslæge i Region Avannaa var der én relevant ansøger, som desværre valgte at trække sin ansøgning tilbage. Stillingen har været ubesat siden oktober 2022. I Region Kujataa har stillingen som ledende regionslæge været ubesat siden 1. september 2022. Der har ikke været ansøgere til stillingen.

Pr. den 20. januar 2023 var der samlet tre faste ansatte læger uden for Nuuk. Der var på samme dato ansat 15 speciallægevikarer, hvoraf fire var ansat i Avanaa, fire i Qeqertalik, tre i Qeqqa, tre i Kujataa og en i Sermersooq.

02.03-2023  
Sags nr. 2023 - 4362  
Akt nr. 22608481

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk  
Email: [pn@nanog.gl](mailto:pn@nanog.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

Udenfor Nuuk var der den 20. januar 2023 ansat 20 yngre læger fordelt på alle 5 regioner. Yngre læger defineres som læger, der ikke har autorisation som speciallæger.

**2. Hvilken betydning har det for borgeren, at der ikke er fuld bemanding af læger og sygeplejersker i sundhedscentre og sygehuse på kysten?**

**Svar:**

Bemandingsudfordringerne betyder, at sundhedsbetjeningen i perioder forsøges varetaget via telemedicin eller med korttidsansættelser fra regionssygehuset.

**3. Betyder den manglende bemanding af sundhedscentre og sygehuse, at borgere ikke får den rette behandling i tide og derfor afgår ved døden, selvom de har henvendt sig til deres lokale sundhedstilbud?**

**Svar:**

Af Landslægeembedets udgivelse "Klager over sundhedsfaglig behandling" fra september 2022 fremgår det, at der har været en række sager, hvor der er givet kritik af behandlingen. Det er ikke muligt at afgrænse sager, hvor meget manglende bemanding af sundhedscentre og sygehuse har haft indflydelse på forløbet.

**4. Hvad er Naalakkersuisuts planer om at forbedre det faktum at folk bliver sendt hjem på grund af personalemangel når de ellers er taget til lægen?**

**Svar:**

Naalakkersuisut arbejder kontinuerligt på at styrke Det Grønlandske Sundhedsvæsen.

**5. Har Naalakkersuisut nogen idé om hvor mange folk dør i bygderne når de ikke kan modtage hjælp selv om de ellers har henvendt sig?**

**Svar:**

Naalakkersuisut har ikke nogen konkret viden om dette. Forløbet af alvorlig sygdom i bygderne er påvirket af, at der oftest er en lang transport til behandlingsstedet.

**6. Velvidende om at flere mennesker vil miste livet selvom de kunne have fået behandling, vil Naalakkersuisut se på og vente på sundhedskommissionens konklusion, før de gør noget?**

**Svar:**

Naalakkersuisut er i løbende dialog med Sundhedsledelsen om udfordringerne i Sundhedsvæsenet. Naalakkersuisut vil i forbindelse med Finanslovsforhandlingerne søge at styrke Sundhedsvæsenets budget, og dermed sikre fremtidige rekrutteringsmuligheder, samt bedre finansiering af vikardækning.

**7. Hvad vil Naalakkersuisut gøre netop nu?**

**Svar:**

Naalakkersuisut er, ud over de initiativer der allerede pågår sammen med Sundhedsledelsen, i gang med at se på hvorledes Sundhedsvæsenet med de sparsomme sundhedsfaglige ressourcer på bedst mulig måde kan servicere befolkningen i hele landet. Derudover nedsættes der en arbejdsgruppe, der skal se på muligheden for at tiltrække udenlandsk sundhedsfagligt personale til at supplere Sundhedsvæsenets faste personale.

Derfor igangsættes 3 konkrete indsatser:

1. Der forsøges etableret en vagtordningen af faste speciallæger, som skal sikre understøttelse til yngre læger og vikarer i hele Grønland.
2. Der arbejdes på at styrke almen praksis i regionerne, så borgernes behov for håndtering af dagligdagens sygdomme håndteres bedre
3. Der skal arbejdes på at akut kirurgi samles centralt for at sikre, at befolkningen får den rette behandling så hurtigt som muligt.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Mimi Karlsen

